酉阳住建委函〔2023〕170号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于县十八届人大三次会议第109号建议的答复函
张超代表：

您提出的《关于维护完善木叶集镇污水管网，提升污水处理设施功能，保护木叶河的意见建议》收悉。您的建议很好，感谢您对我县城乡人居环境改善和乡镇污水处理设施建设管理工作的关心，现将相关情况回复如下：

木叶乡作为圆梁山特色集镇之一，风景迤逦，是我县为数不多的高山避暑纳凉胜地，木叶乡集镇污水处理设施建设和常态化运维管理，直接关系着木叶乡集镇人居环境改善和旅游品质提升。

2023年3月13日，县人民政府分管副县长，组织木叶乡政府、县住建委、县生态环境局、县美池生态环建公司有关负责人，实地走访，深入木叶乡专题调研污水处理设施建设、运维管理过程中存在的问题。明确县住房城乡建委牵头，县美池生态环建公司具体负责，木叶乡政府协助配合，高标准编制木叶乡污水管网建设维护整改方案报审，县美池生态环建公司同步启动项目建设前期报批工作。2023年5月18日完成了该项目立项、用地预审、可研批复等相关工程建设手续。

该项目建设内容为新建二三级污水管网3640米，新建污水检查井37座，更换切割型水泵2台，改造修复破损污水管网2000米。7月19日，县美池生态环建公司已组织施工单位进场实施项目建设，我委将积极督促参建各方加快推进项目进度，严格把关工程建设质量，履行项目安全监督管理，彻底解决木叶乡集镇污水管网功能缺失问题。

下一步，我委将会同县生态环境局进一步理顺我县乡镇污水管网常态化运维管护机制，已拟定了《酉阳县乡镇（村）污水管网及附属设施运营维护管理实施方案送审稿》，征求县财政局意见后报县政府审定。届时将对我县乡镇已建成的污水管网及附属设施进行常态化运维管护，保证乡镇已建成的污水管网及附属设施正常的发挥环保效益。

此复函已经杜波主任审签。您对以上答复有什么意见，请填写在签复函回执上尽快寄给县人大人事代表工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

联系人：田颖        电话：75556941

酉阳自治县住房城乡建委

                               2023年8月3日

- 1 -